végrendelkezettek teljes vagyonukról, az egyházmegyei statutumok azonban el írták, hogy valamit az egyházmegyei alapokra is hagyjanak. {Ennek elzményeként HOFFMANN, *Közönséges* 251. szerint a Conventio Kolonichiana elírta, hogy „a kanonokok s többi alsóbb papok hagyatékaik csak huszadrészt köteleztettek a seminariumnak s az u. n. deficientek házának hagyni, különben pedig végrendelkezettek”. A *Kivonatos*, 70. szerint pedig: „Minden javadalmas köteles, a végrendelet érvénytelenségének terhe alatt, a papnövelde és az elaggott papok alapjának valamit hagyományozni. (1802. jul 13. 18253. sz. a. kir. rend.)” További 13, az egyháziak végrendelkezésével kapcsolatos jogszabályt hoz az 1774-1824-es fél évszázadból a *Kivonatos*, 66-72.}

#### 54. *Jogszabályok a vegyes házasságok történetéből*

A S. Cong. Inquisitionis 1899. január 11-ei dekrétuma az *ASS 31* (1899) 689. oldaláról (idézi: HANUY, *A vegyes házasságokra vonatkozó* 11-12.):

„Quoties agatur de matrimonio inter unam partem catholicam et alteram, quae a fide ita defecit, ut alicui falsae religioni vel sectae sese adscriperit [az ASS-ben: adscripsere], requirendam esse consuetam et necessariam dispensationem cum solitis et [az ASS-ben: ac] notis praescriptionibus et clausulis. Quodsi agatur de matrimonio inter unam partem catholicam et alteram, quae fidem abiecit, at nulli falsae religioni vel hereticae sectae sese adscripsit, quando parochus nullo modo potest huiusmodi matrimonium impedire (ad quod totis viribus incumbere tenetur) et prudenter timet, ne ex denegata matrimonio adsistentia grave scandalum vel damnum oriatur, rem deferendam esse ad R. P. D. Episcopum, qui, sicut ei opportuna nunc facultas tribuitur, inspectis omnibus casus adiunctis, permittere poterit, ut parochus matrimonio passive intersit tamquam testis autorizabilis, dummodo cautum omnino sit catholicae educationi universae prolis aliisque similibus conditionibus.”

A Sacra Congregatio Concilii 1781-es utasítása (HANUY, *A Vegyes Házasságok Jogtörténete* 70.):

„2. Atsi, quod iungantur, cohiberi non potest : in id tamen pro ea, qua polles, pastorali sollicitudine enitaris [sic], oportet, ut parochi catholici sibi nefas esse persvadeant Ecclesiasticos ritus sacrilegis miscere [sic] contractibus ; ut caveant ab illi Scriptoribus qui in tantam opinandi laxitatem prolapsi sunt, ut super tam scelestas nuptias sacerdotelem benedictionem impertiri posse fidenter arbitrentur ; ut consulant melioris notae doctores, praesertim vero Benedictum XIV. lib 6. de Syn. Cap 5. num. 5. sciantque ita praescriptum fuisse a Clemente XIII. die 2. Aug. 1759. in una Coecinensi et iterum ab eodem die 4. Dec. 1760. in altera Nicopolitana.